Theodoricus<sup>3</sup>, comes Hollandiae, episcopum Trajectensem bello superat. Michaël, imperator Constantinopolitanus, ab Alexio expellitur. Drogo, episcopus Morinensis, obiit, anno episcopatus XLIX. Hubertus successit.

Anno MLXXIX, inceptum est coenobium in insula, quod dicitur Aquincinctus<sup>4</sup>. Templum sancti Audomari incensum est<sup>5</sup>. Turci<sup>6</sup> in oriente super Arabes invaluerunt, et Anthiochiam capiunt. Henricus imperator, in Penthecoste conventu habito, Moguntiae decernit Gregorium a papatu esse depouendum, et Longobardiam petens, Guibertum<sup>7</sup>, Ravennae archiepiscopum, papam designat.

Anno MLXXX, translatio reliquiarum<sup>8</sup> sanctorum Pancratii et Barbarae, martyrum Christi, cum multis aliorum sanctorum reliquiis, facta est in coenobio Gandensi per dominum Wichmannum abbatem, primo die kalendarum Augusti. Folcro, praepositus Troncinensis, obiit. Amandus presbyter successit. Gregorius<sup>9</sup> papa dixit, sibi divinitus esse revelatum, falsum regem hoc anno esse moriturum, per falsum regem Henricum intelligens. Sed non sic fuit; nam rex Henricus cum Saxonibus gravi proelio congressus, falsus rex Rodolphus cum multis Saxoniae principibus exstinguitur. — In Moguntia maximus exstitit terrae motus.

Mirabile accidit de campanili beatae Mariae Aldenborgensis, in aëre elevato, et per sex dies et noctes sic permanente, ac iterum relicato. Coenobium Aquincinctense concrematur per incuriam fratrum. Sanctus Stanislaus, episcopus Cracoviensis, a rege Poloniae martyrizatur.

Anno MLXXXI, Moguntia ex maxima parte incendio conflagravit<sup>10</sup>. Magnus

<sup>1</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>2</sup> *Idem.*

<sup>3</sup> AEG. DE ROYA, pag. 21.

<sup>4</sup> *Chron. sancti Bertini*, pag. 586.

<sup>5</sup> *Idem*, 588.

<sup>6</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>7</sup> MART. POLONUS, ad Greg. VII pontif.

<sup>8</sup> *Annales S. Bav.*, sup., pag. 447.

<sup>9</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>10</sup> *Idem.*

terrae motus cum gravi terrae mugitu factus est, sexto kalendas Aprilis, prima hora noctis.

Henricus imperator, ad debellandum papam, Italiam petit. Papa, urbibus et castellis munitis, se ad rebellandum accingit, eumque Romam hostiliter aduentem non recipit. Balduinus Gandensis obiit, et filius ejus Balduinus succedit.

Anno MLXXXII, reversio canonicorum sancti Audomari, Lamberto deposito. Henricus<sup>1</sup> imperator, expugnatis urbibus et castellis, Romam Leoninam obsidet. In Gallia Hermannus, miles Hermanni episcopi, corona sibi imposita, post Rodulfum in Saxonia tyrannidem exercet. Marianus Scotus chronicam suam a nativitate Christi inchoatam usque ad hunc annum perducit.

Anno MLXXXIII, translatio prima<sup>2</sup> sancti Livini, archiepiscopi et martyris, facta est per Radbodum, episcopum Noviomensem, et Wichmannum, Gandensis coenobii abbatem. Afflighemense coenobium sumpsit exordium<sup>3</sup>. Et imago crucifixi iterum se inclinavit sancto Gudwalo. Ordo Aroasiae inceptit. Johannes Gualbertus, initiator Vallis Umbrosae, obiit. Henricus imperator<sup>4</sup> Romam obsidet. In hac expeditione Godefridus de Bulione, filius Eustacii, comitis Bononiensis, imperatori Henrico militans, insignis militia pollet. Cui Henricus postea ducatum avunculi sui concessit. Constituto die, quo papa et imperator ad discernendam causam convenire debeant, papa se subtrahente, Romani et multi Italiae episcopi a papa desciscunt<sup>5</sup>.

Anno MLXXXIV, ordo Carthusiensium inceptit. Sancta Godeleva creditur elevata apud Gistellam. Gregorius papa, Romanis eum deserentibus, ex urbe fugiens, venit ad Normannos. Romani<sup>6</sup> urbe imperatorem recipiunt. Gregorius a papatu abdicatur. Wichbertus, Ravennensis archiepiscopus, in sedem Apostolicam intronizatus, Clemens vocatur. Imperator Henricus, Romanorum patricius effectus, a Clemente papa benedicatur. Robertus<sup>7</sup> Guiscardus, multis damnis imperatori Alexio illatis, a Gregorio papa revocatur. Robertus ergo, relicto filio suo in Apulia, collecto exercitu, Romam venit. Cujus adventum Henricus imperator non sustinens cum suo papa fugit in Alemanniam, destructo capitolio et urbe Leonina. Et illo die Guiscardus urbem capiens, igni et ferro consumens, Gregorium papam in sede restituit.

<sup>1</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>2</sup> *Annales sancti Bavonis*, supra, pag. 447.

<sup>3</sup> SIGISB. GEMB. ex *Cod. Lips.*

<sup>4</sup> REG. DE ROYA, pag. 21.

<sup>5</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>6</sup> *Idem.*

<sup>7</sup> MART. POLON. eadem refert, sed aliis verbis, ad regnum Henrici III. et ad Gregorii VII. pontifi.

Anno MLXXXV, Henricus<sup>1</sup> imperator, Moguntiae regali et synodali conventu coacto, exigit ab omnibus, Gregorii depositionem et Clementis ordinationem subscripto approbent. Cui aliqui manu et ore faventes, corde tamen Gregorio adhaerent. Imperator Henricus Saxones aggreditur; illi pacem petunt et impetrant, hoc pacto, ut, omnibus pro hac rebellione praescriptis, sua restituantur. Quod quia non est factum, iterum rebellant.

Gregorius papa, in infirmitate positus, confessus est se valde peccasse in pastoralis cura, et suadente diabolo, contra genus humanum iram et odium concitasse. Deinde facta confessione, misit cardinalem unum ad imperatorem veniam postulare. Et induta angelica veste, dimisit ac dissolvit vincula omnium bannorum suorum imperatori et omni populo christiano, vivis et mortuis, clericis et laicis. Et sic mortuus est.

Anno MLXXXVI, Saxones urbem *Wirziburch* obsidentes<sup>2</sup>, ut episcopum ipsius a civibus expulsum restituant sedi suae, Henricus imperator aggreditur, sed exercitus ejus divinitus exterritus cessit, et ceciderunt ex eis plus quam quatuor millia, ex parte Saxoniae quatuordecim tantum occisis. — Ecclesia Aquicinctensis coenobii a Gerardo, Cameracensi episcopo, consecratur. Nimia<sup>3</sup> aquarum inundatio multis in locis damno et periculo fuit. Domesticae aves, pavones, gallinae et aucae, a domibus se extraneantes, fiunt silvestres.

Rikildis, comitissa dudum Flandriae et Hannoniae, quae perperam egerat, mirabili poenitentia se affligens, jejuniis et orationibus insistens, pauperibus, leprosis et religiosis quotidie serviens, feliciter migravit<sup>4</sup>, anno viduitatis suae XVI, et apud *Hasnon* juxta Balduinum virum suum sepelitur.

Rex Anglorum Wilhelmus moritur. Cui succedit Wilhelmus II filius ejus<sup>5</sup>.

Anno MLXXXVII, Amando, praeposito Troncinensi, sponte sua deposito, Godezo, electione canonicorum praepositus, constituitur. Sanctus Arnulfus, Suessionensis episcopus, apud *Aldenburch* migravit<sup>6</sup>. Inter imperatorem et Saxones vario eventu pugnatur. Ossa sancti Nicolai episcopi a Mirra Lyciae ad civitatem Barensem transferuntur. Pisces in aquis moriuntur<sup>7</sup>. Robertus Guiscardus, dolo Alexii imperatoris Constantinopolitani, per propriam uxorem

<sup>1</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>2</sup> *Idem.*

<sup>3</sup> *Idem.*

<sup>4</sup> *Geneal. Comit. Flandriae.*

<sup>5</sup> ROG. DE HOVEDEN, pag. 459-460.

<sup>6</sup> Ex *Cod. Lips. SIGISB. GEMB.*

<sup>7</sup> *Idem.*

veneno dato, interiit. Cui successit in Apuliae ducatu Rogerus filius ejus. Sanctus Canutus, rex Danorum, interfectus est.

Anno MLXXXVIII, corpus sanctae Godelevae apud Gistellam per Radbodum, Noviomensem episcopum, a terra levatur. In Hispania<sup>1</sup>, rex Galiciae Amplul Sarracenos fortiter debellat, et Toletum, maximam eorum urbem, per aliquot annos obsessam, tandem expugnat, et cultum Christianitatis in ea dilatat.

Odo, ex monacho Cluniacensi episcopus Ostiensis, contra imperatorem et Guibertum fit papa, et Urbanus nominatur<sup>2</sup>.

Anno MLXXXIX, Coloniae post Segiwinum Hermannus ordinatur archiepiscopus. Ducatus Lotharingiae ab imperatore Henrico datur Godefrido de Bullione. Quem tenuit septem annis<sup>3</sup>, postea Jerusalem pergit.

Annus pestilens<sup>4</sup>, maxime in occidentali parte Lotharingiae, ubi multi, sacro igne interiora consumente, computrescentes, exesis membris instar carbonum nigrescentibus, aut miserabiliter moriebantur, aut manibus et pedibus putrefactis truncati, miserabiliori vitae reservabantur<sup>5</sup>.

Anno MXC, Henricus<sup>6</sup> imperator, ad debellandos adversantes sibi, Italiam repetit. Hermannus tyrannus, a Saxonia Lotharingiam repetens, dum muro castelli cujusdam incaute approximatus, jacto de turri in capite saxo, occubuit. Metis corpus sancti Clementis, primi episcopi ab apostolis illic ordinati, inventum levatur. Sterilitas frugum terrae augescit et paulatim fames irrepit.

Anno MXCI, ecclesia beatae Mariae Brugis fundatur. Et monasterium regularium de *Eversdam* inchoatur. Henricus imperator in Italia castella et munitiones adversantium sibi expugnat; Mantuam quoque obsidet et capit. Henricus, Leodiensis episcopus, obit. Otbertus succedit. Theodoricus, comes Hollandiae, moritur. Cui succedit Florentius, filius ejus.

Anno MXCII, processio Tornacensis in festo exaltationis sanctae crucis instituitur. In suburbio Tornacensi, ad septentrionalem plagam urbis, monasterium sancti Martini constituere incepit Odo Aurelianensis, ubi ipse primus abbas fuit.

Wilhelmus<sup>7</sup>, rex Anglorum, obiit. Wilhelmus filius ejus succedit. Incento-

<sup>1</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>2</sup> *Idem.*

<sup>3</sup> *Idem.*—*ARG. DE ROYA*, pag. 22.

<sup>4</sup> *Idem.*

<sup>5</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>6</sup> *Idem.*

<sup>7</sup> *Idem.*

ribus Saxonici belli omnibus pene peremptis, Saxones pertaesi malorum, composita inter se pace, quiescunt ab omni motu bellorum. Westphali Frisoniam aggressi omnes pene a Frisonibus perimuntur. Gerardus, episcopus Cameracensis, obit. Cui Galterus succedit. Wichmannus, abbas Gandensis<sup>1</sup>, deponitur et Adelardus succedit.

## ADELARDUS XXXIII ABBAS.

Tricesimus tertius abbas Gandensis, Adelardus, praefuit annis circiter octo. Anno MXCIII, incepta est ecclesia sancti Jacobi in Gandavo.

Conrardus<sup>2</sup>, filius Henrici imperatoris, in Italiam se ad patris sui adversarios contulit, et multis se a patre ad filium vertentibus, haec res priores patris victorias multum offuscat, et vires ejus attenuat. Jaculum ignitum a meridie ad aquilonem per coelum ferri visum est.

Anno MXCIV, in Gallia et Germania gravis hominum mortalitas<sup>3</sup> facta est. In Italia illi, qui se ad imperatorem ab hostibus ejus transtulerant, eo ad Galliam reverso, omnes pene ad hostes ejus rursus transeunt, et munitiones ab eo expugnatas contra eum muniunt. Inundatio pluviarum ab idibus Octobris usque ad medium Aprilem; et ergo annus iste dictus est annus pluvialis. Mulier quaedam in Lauduno super homicidio accusata, et propter hoc igni adjudicata, ignis ei nocere nullatenus potuit, quia confessa Deo et beatæ Virgini devote se commendavit.

Anno MXCV, fames<sup>4</sup> valida multa invaluit; terræ motus factus est cum valida ventorum turbine. Panis subcinericius in comitatu Namurcensi quasi sanguine infectus est<sup>5</sup>. Urbanus papa, per Burgundiam et Franciam habitis conciliis, decreta Gregorii papae VII, sive Hildebrandi, renovat. Apud Clarummontem concilium celebrat, ad cruciatam invitat<sup>6</sup>, remissionem plenariam euntibus et ad hoc conferentibus indulget, et hac occasione Terræ Sanctæ viagium incepit.

Wilhelmus, rex Anglorum, cum fratre suo, duce Normanniae, comitatum Cenomannensem invadunt. Henricus autem, frater eorum, montem sancti Michaelis capit.

<sup>1</sup> *Annales sancti Bavonis*, supra, pag. 448.

<sup>2</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>3</sup> *Idem.*

<sup>4</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>5</sup> AEG. DE-ROYA, pag. 22.

<sup>6</sup> MART. POL. ad pontif. Urbani II.

Salomon, rex Hungariae, moritur. Henricus de Bruxella interfectus est apud Tornacum. Expulso ab episcopatu Cameracensi Gualthero, Manasses ei succedit<sup>1</sup>.

Anno MXCVI, eclipsis lunae<sup>2</sup> facta est tertio idus Februarii. Rursus septimo idus Augusti eclipsis lunae facta est. Stellae visae sunt discurrere quasi pulvis, cum a vento fertur. Christiani ex omnibus Europae pene partibus collecti versus Hierosolymam pergunt: quod stellarum discursus praefigurabat. Eminebant<sup>3</sup> in hoc Dei hostico dux Lotharingiae Godefridus, et fratres ejus Eustacius et Balduinus, Balduinus, comes Montensis, Robertus, comes Flandrensis, Stephanus, comes Blesensis, Hugo, frater regis Francorum, Robertus, comes Normanniae, Raymundus, comes sancti Egidii, Bojamundus, dux Apuliae<sup>4</sup>.

Anno MXCVII, exercitus Dei<sup>5</sup> sub principibus suis ab oris Cappadociae circa Niceam castra posuit, eamque in gyro circumdedit, contra quos inopinate venit Solmannus decem millia sagittariorum praemittens, qui indilate contriti sunt et totus exercitus. Radbodus, Noviomensis episcopus, obiit. Rodulfus succedit. Cometes in occidente apparuit, tota prima hebdomada Octobris. Nimia aquarum inundatione autumnalis satio impeditur et sterilitas frugum terrae sequitur. Exercitus Dei, aggressus terminos paganorum, viriliter agit, primumque eis fuit bellum ad pontem *Farphar* fluminis, IX kal. Martii, ubi multi Turcorum occisi sunt; secundum bellum fuit apud Niceam, secundo nonas Martii; capta est ergo Nicea, capta etiam Laodicea.

Anselmus, abbas Beccensis, fit Cantuariensis archiepiscopus post Lanfrancum.

Anno MXCVIII, Ordo Cisterciensis<sup>6</sup> per Robertum, abbatem Molismensem, inchoatur. Antiochia obsessa a christianis nono mense capitur; sed christiani, a paganis versa vice obsessi, tanta fame afflicti sunt, ut vix aliqui ab humanis carnibus se abstinerent, sed confortati a Deo per inventam<sup>7</sup> ipsius lanceam, a tempore apostolorum non visam, ipsi obsessi, obsessoribus cum Christi lancea quarto kal. Julii occurrentes, victoriam adepti sunt. Commissaque est Antiochia duci Bojamundo, aliique principes in Syriam proficiscuntur, et

<sup>1</sup> SIGISB. GEMB. ex *Chron. Aquicinct.*

<sup>2</sup> *Idem.* — AEG. DE ROYA, pag. 22.

<sup>3</sup> Non refert tot nomina ducum MART. POLON.

<sup>4</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>5</sup> SIGISB. GEMB. — AEG. DE ROYA, pag. 23.

<sup>6</sup> *Idem.*, anno 1078.

<sup>7</sup> Vide quoque in MART. POLONO inventionem lanceae Christi, ad regnum Henrici III.

expugnatis urbibus Marra et Barra multisque regionum castellis, tanta ibi rursus fame affecti sunt, ut corpora Sarracenorum jam foetentia comedere compulsi sunt. Conradus, Ultrajectensis episcopus, feria quarta Paschae, post missam a se celebratam, a quodam suorum in domo sua perimitur. Multis in locis quinto kal. Octobris coelum quasi ardere visum est nocturno tempore, et secuta est gravis animalium pestilentia, et segetes nimio imbri et aerugine corruptae sunt.

Anno MXCIX, Adélardus, Gandensis coenobii abbas, obiit sexto nonas Martii, sepultusque est in anteriori choro versus conventum, et Wulfricus succedit.

WULFRIGUS XXXIV ABBAS.

Tricesimus quartus abbas, Wulfricus, praefuit annis fere triginta duobus. Coloniae<sup>1</sup> post Hermannum Fredericus ordinatur archiepiscopus. Christiani Turcos fortiter debellantes, tandem perveniunt Hierosolymam, eaque obsessa, cum laborarent pro victus et maxime pro aquae penuria, omnes ex communi decreto nudis pedibus, quotidie orando circuibant urbem. Octavo ergo talis humiliationis die, obsidionis autem XXXIX, capta est Hierosolyma idibus Julii in sexta feria, et in templo Salomonis et in porticu ejus christiani, cum paganis bello conserto, tanta in eis caede debacchati sunt, ut in sanguine occisorum equitarent usque ad genua equorum. Godefrido duce in regem electo, principes repatriant.

Anno MC, Urbanus papa obiit. Cui successit Paschalis II.

Monasterium sancti Andreae extra Brugis per Clementiam comitissam fundatur. Robertus<sup>2</sup>, comes Flandriae, de Hierosolyma revertitur, et secum portavit partem ligni sanctae crucis, quod in collegio Furnensi dedit, et brachium sancti Georgii martyris; quod ecclesiae Aquicinctensi transmisit.

Godefridus de *Bullon*, rex Jerusalem, obiit. Balduinus frater ejus successit<sup>3</sup>. Wilhelmus, rex Anglorum, in venatione interficitur sagitta comparis ignoranter. Cui succedit Henricus I, frater ejus junior.

Anno MCI, Ypris, apud ecclesiam sancti Martini, Johannes, Morinensis episcopus, canonicos regulares instituit.

<sup>1</sup> SIGISB. GEMB. — AEG. DE ROYA, pag. 24.

— AEG. DE ROYA, pag. 24.

<sup>2</sup> Ex *Codice Lipsiensi* SIGISB. GEMB., pag. 167.

<sup>3</sup> SIGISB. GEMB.

Conrardus<sup>1</sup>, filius Henrici imperatoris, adhuc patri rebellis in Italia moritur. Henricus imperator Henricum Lemburgensem adversantem sibi debellat, et expugnatis ejus castellis, eum ad deditiōem cogit; sed imperator ei multa summa gratiam suam redimenti, etiam ducatum Lotharingiae donat. Henricus, rex Angliae, uxorem ducit filiam regis Scotiae.

Anno MCII, Roberto<sup>2</sup>, comite Flandriae, inquietante urbem Cameracum, Henricus imperator contra eum proficiscitur, et expugnatis aliquibus ejus castris, hyemis asperitate redire compellitur.

Balduinus, rex Jerusalem, cum Januensibus et Pisanis, qui Joppe applicuerunt, et cum suis, quos secum habuit, urbem *Assur* obsidet et capit, deinde Caesaream. Eodem anno<sup>3</sup>, innumerabilis multitudo Longobardorum et Italicorum, audita victoria christianorum, usque Constantinopolim venit, sed illa, deceptione Alexii imperatoris, per devia et montana transiens, quasi penitus ab insidiis Turcorum perit. Alia magna expeditio ex Francia et Alemannia venit Jerusalem via regia, et multum profuit, quorum major pars cum rege Balduino mansit.

Anno MCIII, Henricus<sup>4</sup> imperator, sedatis Saxonum motibus, pacem in quadriennium constituit. Regiae generali conventu habito, Robertus, comes Flandrensium, in gratiam imperatoris recipitur<sup>5</sup>. In Anglia, Robertus de Belesmo contra regem rebellat. Balduinus, rex Jerusalem, contra regem Babyloniae pugnans, illum et omnes suos vicit. Multi peregrini ex Italia, ab Hierosolymis revertentes, naufragium patiuntur, et quidam apud Sarracenos applicuerunt et trucidati sunt.

Anno MCIV, Henricus, rex Anglorum, Wallenses sibi rebellantes subegit, traductis in eorum regione cunctis Flandrensibus, qui in ejus regno habitabant; Britones etiam transmarinos ad ejus auxilium traducit. Raymundus, comes Provinciae, cum Pisanis et Januensibus, qui causa orandi in Syriam venerant, civitatem *Gibelothe* capit, Tripolim obsidet sed frustra. Hierosolymitae civitatem Accaron capiunt<sup>6</sup>.

Anno MCV, Florentiae concilium celebratur CCCXL episcoporum. Hierosolymitae<sup>7</sup> innumerabilem paganorum multitudinem gloriosa victoria conte-

<sup>1</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>2</sup> *Idem.* — AEG. DE ROYA, pag. 24.

<sup>3</sup> AEG. DE ROYA, ib.

<sup>4</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>5</sup> AEG. DE ROYA, ib.

<sup>6</sup> SIGISB. GEMB. — AEG. DE ROYA, pag. 24.

<sup>7</sup> *Idem.*

runt: Filius imperatoris Henrici, a patre aversus, quoscumque potest ab eo avertit, et obtentu meliorandae reipublicae et instaurandae ecclesiae in eum insurgit. Manasse, Cameracensi episcopo, accepto monachico habitu, Odo, primus abbas ex coenobio sancti Martini Tornacensis, in episcopatu ei succedit.

Anno MCVI, stella <sup>1</sup> per diem visa est ab hora tertia usque ad horam quintam, quasi cubito distans a sole. Toto pene mense Februario, cometa apparuit. Henricus, filius imperatoris, contra jus et fas in patrem insurgens, quam indigne eum tractaverit, declarat epistola ex ore patris ipsius scripta ad Philippum, regem Francorum. Henricus imperator Leodii moritur, ei que succedit filius ejus aequivocus. Henricus, dux Lotharingiae<sup>2</sup>, ab imperatore Henrico capitur et traditur custodiae. Qui per industriam suam evasit; ducatus ejus datur Godefrido, comiti Lovaniensi. Balduinus, rex Jerusalem, cum exercitu regis Babylonis acerrimam pugnam commisit, in quo praelio ceciderunt septem millia gentilium, cecidit et amiraldus Aschalone.

Anno MCVII, Blandinium sancti Petri curae Ansodi praepositi committitur. Abbas Sigerus, in militiam Christi accinctus, mense Julio Hierosolymam proficiscitur. Monasterium de Dunis per Ligerium juxta mare initiatur. Henricus, de *Lemburch* exdux<sup>3</sup>, affectans repetere ducatum, occupat Aquisgrani oppidum. Cui occurrens Godefridus dux, oppidum Aquense violenter irrupit, aliquos comites et multos potentes et nobiles cepit, et, facta sibi fidelitate, sub se militare coëgit; ipse Henricus cum filiis suis vix fuga evasit.

Henricus imperator Duacum venit, ibique cum Roberto comite foedus pacis iniit. Balduinus, rex Jerusalem, Sydonem obsidet, sed accepta pecunia obsidionem solvit.

Anno MCVIII, Ansodus, praepositus in Blandinio, in Januario abbas creatur, Sigerio abbate mortuo et apud Rhodum sepulto. Bojamundus<sup>4</sup>, dux Apuliae, contracto undecumque exercitu, accingitur ad invadendum Constantinopolitanum imperium. Balduinus *Burch*, princeps Edissae, a captivitate Turcorum liberatur. Tancredus, qui civitatem Edissae tenuerat, contra Balduinum vadit.

Anno MCIX, in parochia Legiensi porca enixa est porcellum habentem faciem hominis. Natus est etiam pullus Gallinae quadrupes. Imperator Hen-

<sup>1</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>2</sup> *Idem.* — AEG. DE ROXA, pag. 24.

<sup>3</sup> SIGISB. GEMB. — AEG. DE ROXA, pag. 24.

<sup>4</sup> *Idem.*

ricus contra Hungaros vadit, sed facto pacto redit. Philippus, rex Francorum, moritur. Ludovicus filius ejus post eum regnat<sup>1</sup>. Sanctus Anselmus, Cantuariensis archiepiscopus, obit, et Hugo, abbas Cluniacensis. Cui succedit Pontius<sup>2</sup>. Hoc anno, multi sacro igne accenduntur, membris instar carbonum nigrescentibus.

Anno MCX, reliquiae sancti Adriani martyris ad Geraldimontem deportantur. Odo, Cameracensis episcopus, confirmat donationem comitis Flandriae de altari et cimiterio ecclesiae de Pamella, quod consecravit. Sanctus Wibertus, fundator Gemblacensis coenobii, ab Otberto, Leodiensi episcopo, elevatur. Cometes in mense Junio apparuit<sup>3</sup>. Balduinus, rex Jerusalem, iterum Sydonem obsidet. Rex Norwegiae in Joppe seu *Jaffet* cum LX navibus applicans, a Balduino honorifice susceptus et in Jerusalem deductus, omnibus visitatis, Edissam capiunt; postea rex Norwegiae Constantinopolim revertitur.

Anno MCXI, Robertus, comes Flandriae, cognomento Friso Junior, moritur. Cui succedit Balduinus, filius ejus, *Aphin* cognominatus<sup>4</sup>. Henricus<sup>5</sup> imperator ad sedandam discordiam inter regnum et sacerdotium Romam proficiscitur, fitque concordia, et regnum ipsius juribus antiquis confirmatur ac sacerdotium. Henricus imperator regnum Siciliae calumniatur, accepta uxore filia Rogeri regis, sed ei regnum negatum est; quamobrem bellum longius inter imperatorem et Tancredum protractum est.

Anno MCXII, plures ecclesiae et loca sancta in diversis locis cremata sunt. Baldricus, Laudunensis episcopus, a suis civibus gladio confossus est, feria V hebdomadae Paschalis. Tancredus Antiochiae moritur<sup>6</sup>. Cui in regno Siciliae succedit Wilhelmus, filius ejus; in principatu Antiochiae Rogerus, frater ejus, qui multa bella cum Turcis et Sarracenis gessit. Florentius, comes Hollandiae, obiit. Cui successit Theodoricus.

Apud *Anderlecht* beatus Wido elevatur.

Anno MCXIII, mense Maio, siligines et arbores sacro igne adustae sunt, et quaedam silvae insuper arefactae; subsequuta est hominum valitudo gravis et diuturna, cum profluvio ventris et mortalitate. Sigebertus, Gembla-

<sup>1</sup> SIGISB. GEMB. — MART. POL. ad pontif. Urbani II.

<sup>2</sup> SIGISB. GEMB. ex *Cod. Aquicinct.*

<sup>3</sup> *Idem.*

<sup>4</sup> *Geneal. Comit. Flandriae.* — AEG. DE ROYA, pag. 24.

<sup>5</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>6</sup> AEG. DE ROYA, pag. 25.

censis monachus chronographus, obiit, qui usque ad hunc annum chronicam digessit<sup>1</sup>. Bernardus<sup>2</sup> cum fratribus suis et multis aliis in Cistercio fit monachus. Baldricus, Noviomensis episcopus, obit. Lambertus succedit. Sancta Yda, comitissa Boloniensis, obiit, et Gertrudis, comitissa Furnensis, obiit.

Anno MCXIV, circa Tornacum, IX kal. Maii, tanta nix cecidit, quod etiam silvas fregit. Balduinus, rex Jerusalem<sup>3</sup>, cum Rogero, principe Antiochiae, contra Turcos vadens, ab insidiis circumventus vix celeri fuga evasit. Sarra-ceni Hierosolymam assiliunt, sed nihil proficientes sancti Stephani ecclesiam extra muros et coenobium montis Thabor destruunt.

Henricus imperator uxorem ducit filiam regis Angliae. Balduinus, rex Jerusalem, uxorem ducit relictam Rogeri, ducis Siciliae.

Monasterium Claraevallis fundatur, et illic Bernardus abbas ordinatur. Ansbodus, abbas Blandiniensis, obiit. Cui successit Eremboldus, qui eodem anno obiit. Cui successit Arnoldus. Apud Ravennam et Parmam in agris et infra moenia sanguis pluit, Junio mense. Concilium, Conone, Praenestino episcopo et Romanae ecclesiae legato, praesidente, Belvaci celebratum est. Henricus imperator cum magna optimatum suorum gloria natale Domini celebrat Moguntiae.

Anno MCXV, in suburbio Antiochiae terra<sup>4</sup> noctu dehiscens tures multas et adjacentes domos cum habitatoribus absorbit. Quidam autem cum uxore et liberis de locis illis migraverat, sed in redeundo positum idem terraemotus absorbit, in loco quo erat. Henricus imperator, dum quidquid libet licere putavit, multos et principales regni facit inimicos. Eclipsis lunae facta est quarto idus Martii. Glacies etiam XI kal. Januarii incepta duravit usque in sexto kal. Martii.

Tanchelinus haereticus, qui Walachriam et circumjacentes insulas et maritima loca haeresibus multis infecerat, occiditur. Castrum *Encres*, Hugone Candavena pulso, qui illud usurpaverat, Balduinus, comes Flandriae, cepit, et Karolo consobrino suo dedit. Christiani<sup>5</sup>, juxta Acharon navali bello cum exercitu Babyloniae a mane usque ad vesperam confligentes, victores effecti

<sup>1</sup> Post script. ad Chron. SIGSB. GEMB.

<sup>2</sup> MART. POL. habet: Tempore Paschalis-II, Bernardus habens annos circiter XXII, sub abbate Stephano, qui fuit septimus abbas in Cis-

tercio, cum sociis XXV Cistercium ingreditur.

<sup>3</sup> AEG. DE ROYA, pag. 25.

<sup>4</sup> ANSELMO GEMB. in Chron. ed. MIR. pag. 185.

<sup>5</sup> AEG. DE ROYA, pag. 26.

sunt, ac galeas Sarracenorum in portum deducentes, innumerabiles opes adepti sunt.

Anno MCXVII, Henricus imperator<sup>1</sup> in Italiam secedit propter asperos motus regni, et maxime propter marchisae Mathildis cognatae suae, quae recens obierat, hereditatem, quae sibi jure competebat, obtinendam.

Dissidio facto inter Turcos<sup>2</sup>, vires christianorum in Terra Sancta sunt adauctae. Balduinus rex in Arabia in monte Dei Oreb castrum construxit, ut ultra non pateret gentilibus transitus.

Anno MCXVII, Arnulfus, abbas sancti Petri, in Blandinio monasticam religionem renovavit et novum ordinem induxit. Multa prodigia in diversis locis apparuerunt<sup>3</sup>. Leodium<sup>4</sup> civitas multis plagis attrita est. In Namurco natus est biceps infantulus: hic in sexu et in aliis membris duplex fuit, simplex tamen in compage corporis. Igneae acies a septentrione in orientem visae sunt.

Alexius, imperator Constantinopolitanus, Latinorum inimicus, quos saepe blando sermone decepit, moritur. Cui succedit Johannes, filius ejus. Godezo, praepositus Troncinensis, obiit; et Meynardus, Gandensis scholasticus, successit.

Anno MCXVIII, Balduinus, comes Flandriae, quia Hugo Candavena terram ejus, ubi poterat, rapinis et incendiis vastabat, castrum sancti Pauli obsedit<sup>5</sup>, sed, Eustachio comite Boloniae mediante, Hugoni reconciliatus rediit. Balduinus<sup>6</sup>, rex Jerusalem, moritur. Cui consilio omnium baronum successit Balduinus de *Burch*, princeps Edissae, filius Hugonis, comitis de Rettesta, qui regnavit undecim annis.

Ludovicus<sup>7</sup>, rex Francorum, contra regem Angliae vadit, et usque Rothomagum omnia vastat. Tandem conventum fuit, ut Wilhelmus, filius Henrici, regis Anglorum, Normanniam teneret de rege Franciae et homagium sibi faceret, sicut Rollo, primus Normanniae dux, jure perpetuo promiserat. Paschalis papa moritur. Succedit ei Gelasius uno anno, qui<sup>8</sup> timore imperatoris Henrici fugit Capuam, deinde ad Gallias, et in Cluniaco mortuus et sepultus

<sup>1</sup> ANSELMUS GEMB.

<sup>2</sup> AEG. DE ROYA, loc. citat.

<sup>3</sup> Plura de his in *Chron. S. Bertini*, pag. 611.

<sup>4</sup> ANSELMUS GEMB.

<sup>5</sup> AEG. DE ROYA, pag. 26.

<sup>6</sup> ANSELM. GEMB. — AEG. DE ROYA, ib.

<sup>7</sup> ROG. DE HOVEDEN, pag. 475.

<sup>8</sup> MART. POLON. : qui propter Henricum imperatorem cum cardinalibus Gaiedam secessit (reliqua similia).

est. Henricus imperator ab Italia ad Lotharingiam repatriat, ubi accepit uxorem Adelam, filiam Godefridi Barbati. Meinardus, praepositus Tronciensis, obiit. Cui filius ejus Otgerus successit. Godefridus, Ambianensis episcopus, obiit.

Anno MCXIX, ventus magnus factus est. Gelasius papa<sup>1</sup> Cluniaci moritur et sepelitur. Cui succedit Guido, Viennensis episcopus; et Calixtus II dictus est, et Cluniaci benedicitur. Postea in Octobri Remis synodum congregans, multos episcopos consecrat; inter quos dominus Fredericus in episcopum Leodiensem ungitur. Henricus imperator, post multas legationes ipsius ad papam, et a papa ad ipsum, tandem cum suis fautoribus excommunicatur<sup>2</sup>.

Anno MCXX, ordo Praemonstratensis incepit<sup>3</sup>. Eodem anno, quarto nonas Maii, combusta est maxima pars Gandae. Balduinus, comes<sup>4</sup> Flandriae, cognomento *Apkin*, Calixti papae ex sorore nepos, bellum agens in Normannia contra regem Angliae, vulneratus curari non potuit, mortuus est. Cui Karolus, Canuti Danorum regis, filius ex filia primogenita Roberti Frisonis successit. Calixtus papa Romam accessit, et gloriose receptus in sede apostolica confirmatur. Burdinus<sup>5</sup> quidam antipapa, ab imperatore Henrico institutus, fugiens capitur et in monasterio attonditur. Major ecclesia episcopii Monasteriensis ab ipso episcopo, eo quod repulsus fuerat, exuritur.

Anno MCXXI, corpus sancti Arnulfi Suessionensis, prima die Maii, apud *Aldenborch* per Lambertum, Noviomensem episcopum, elevatur. Fredericus, Leodiensis episcopus, obiit<sup>6</sup>. Albero successit. Optimates regni cum legatis papae et imperatore Henrico conveniunt, de controversiis eorum tractaturi, sed nihil proficientes discesserunt. Terrae motus factus est magnus. Ordo Templariorum incepit, quem fundaverunt quidam devoti milites, qui contra latrunculos, peregrinos in via Jerusalem depraedantes, militare volentes, Christi servitio se mancipantes, in manu patriarchae Hierosolymitani professione et voto se devoverunt et astrinxerunt. Ii etiam, qui hospitales sanctae Mariae et

<sup>1</sup> ANSELM. GEMB. — Cfr. MART. POLON.

<sup>2</sup> *Idem*.

<sup>3</sup> *Chron. sancti Bertini*, pag. 615. — MART. POLON. : Circa hoc tempus, scilicet anno MCXIX, coepit Praemonstratensis ordo in Laudunensi dioecesi sub patre Norberto.

<sup>4</sup> AEG. DE ROYA, pag. 26.

<sup>5</sup> Haec alia MART. POLON. : Quem obsessum Calixtus cum Romanis cum habuisset, positum in camelo versa facie ad tergum, habens caudam cameli pro freno, papam ad urbem praecedebat, et post in arce Symonis retrusus est.

<sup>6</sup> ANSELM. GEMB.

Teutonicorum in Jerusalem dicti sunt, sumpserunt exordium. Ecclesia de *Landeghem* dedicatur in honore sanctorum Livini et Blasii, et Margaretae virginis simul. Rodulfus, abbas sancti Trudonis, expulsus venit Gandam ad coenobium sancti Bavonis, abbate Wulfrico in providentia rerum temporalium vigilanter strenuo, inde vadens ad sanctum Petrum, mansit illic sub abbate Arnulfo, qui introduxerat ibidem religiosa Cluniacensis ordinis studia.

Anno MCXXII, Arnoldus, abbas sancti Petri Blandipiensis, obiit. Cui successit Giselbertus, abbas Eyhamensis. Lambertus, Noviomensis episcopus, obiit. Cui Symon successit.

Wilhelmus<sup>1</sup>, filius regis Anglorum, cum a Normannia in Angliam transfretare vellet, cum aliis multis submersus est. Karolus<sup>2</sup>, comes Flandriae, castellum Taruennae, quod Eustachius advocatus in atrio sanctae Mariae construxerat, destruit. Multi in ecclesia Viziliacensi, nescitur qualiter, in vigilia Magdalenae combusti sunt. Rogerus, princeps Antiochiae, cum Turcis commissa pugna, cum multis occiditur. Succedit Bojamundus. Karolus, comes Flandriae, contulit monasterio sancti Bavonis privilegium super advocatia.

Anno MCXXIII, optimatibus imperii mediantibus, Henricus imperator legatos ad papam mittit super controversia investiturae, papa remittit legatos WORMATIAE, ubi res redintegratur et pacificatur, et fiunt inde bullae. Turo-nis contentione orta inter clericos et laicos, ecclesia sancti Martini penitus combusta est. In villa Honela natus est puer in modum piscis, nec brachia habens nec coxas.

Anno MCXXIV, monasterium sancti Michaelis Antwerpiae construitur. Balduinus<sup>3</sup>, rex Jerusalem, cum Sarracenis incaute praelians capitur; quo infortunio animati Sarraceni, cum uxoribus et liberis Ascalon congregati, Christianos de suis finibus exterminare conati sunt. Christiani vero desolati, nihil spei nisi in Deum habentes, exemplo Ninivitarum jejunium tam lactantibus quam bestiis indicunt, misericordiam Domini devote implorantes. Procedunt Christiani cum peditibus et militibus vix ad tria millia aestimati; praecedunt patriarcha, pro vexillo praefereus crucem Christi; et abbas olim Cluniacensis Pontius, praefereus lanceam, et episcopus Bethleemites, ferens in pixide lac Mariae virginis. Sarraceni autem, qui ad LX millia convenerant, undique

<sup>1</sup> ROG. DE HOVEDEN, pag. 477.

<sup>2</sup> AEG. DE ROYA, pag. 26.

<sup>3</sup> ANSELM., anno 1123. — AEG. DE ROYA, anno 1124.

Christianos circumcingunt, ne quis posset evadere. Christianis ergo in pro-  
 ductu existentibus, lux de coelo super Sarracenos cecidit, quae eos exterruit  
 et in fugam convertit. Occisi sunt de Sarracenis septem millia, et usque ad  
 quinque millia capti, omnes vero Christiani incolumes reversi dulcè epini-  
 chion<sup>1</sup> reboant Deo.

Anno MCXXV, cum placuisset divinae gratiae visitare locum Egmunden-  
 sem, inspiravit episcopo Trajectensi Andreae et Petronillae, comitissae Hol-  
 landiae, mittere legatos cum litteris ad abbatem Gandensem Wulfricum pro  
 monacho, qui idoneus esset animas regere et lapsa reparare. Qui, consilio  
 cum suis habito, praepositum curtis eorum Walterum, quem frequenter pro-  
 bum et utilem probaverat, misit, qui praefuit annis XXXI, religionem inno-  
 vavit, claustrum, templum et officinas restauravit, et de parvo numero con-  
 gregationem magnam induxit. Henricus<sup>2</sup> imperator Aquisgrani natale Domini  
 celebrat. Hyems solito acerbior. Tyrus, hebraea lingua *Sur*, urbs maxima  
 Phoenicis et antiqua, in corde maris sita, a Christianis expugnatur et capitur<sup>3</sup>.

Calixtus papa moritur. Succedit Honorius II.

Anno MCXXVI, hyems asperrima, sex hebdomadibus continua et multum  
 obnoxia; fames valida ubique subsecuta est. In Hasbania ignobilis mulier  
 monstrum gemini corporis est enixa, aversis vultibus sibi cohaerentibus, ante  
 effigies hominis, integro membrorum ordine distincta; retro vero facies canis,  
 similiter corporis et membrorum proprietate integra. In Brabantia alia mulier  
 enixa est IV masculos. Corpus sancti Mathiae apostoli Treveris reperitur. Henri-  
 cus imperator moritur et Spirae sepelitur. Cui successit Lotharius, dux Saxo-  
 niae, electione omnium: Karolus<sup>4</sup>, comes Flandriae, ob valida famis instan-  
 tiam, et ut annona et lac ad victum hominum plus abundaret, cerevisiam in  
 terra sua fieri prohibuit et canes vitulosque occidi fecit.

Anno MCXXVII, hyems<sup>5</sup> acerrima, clades permaxima venit, quae tam  
 divitum quam pauperum innumeram extinxit multitudinem. Lotharius im-  
 perator<sup>6</sup> contra Bohemos vadiens, quorundam principum suorum traditione,  
 magnam stragem passus est militum<sup>7</sup>, quingentis videlicet et quadringenta  
 occisis. Balduinus, rex Jerusalem, data redemptione, a Sarracenis di-

<sup>1</sup> Ἐπινικιον, victoriae hymnus.

<sup>2</sup> ANSELM.

<sup>3</sup> AEG. DE ROYA, pag. 26.

<sup>4</sup> *Idem*, pag. 27.

<sup>5</sup> ANSELM.

<sup>6</sup> MARTINUS POLONUS addit: primo imperii sui  
 anno,...

<sup>7</sup> Hucusque MART. POLON.

mittitur<sup>1</sup>. In Syria exercitus Dei bis congressus est Sarracenos. In primo praelio de paganis ceciderunt duo millia quingenti; in secundo autem non incruentam victoriam habuerunt Christiani; sed quamvis plurima pars eorum oppetierit, tamen auxilio Dei revigorati absque numero hostes contriverunt et vicerunt. Castellanus et abbas sancti Petri Gandensis, legati missi<sup>2</sup> a comite Flandriae ad imperatorem, debitam ei subjectionem nomine dominii sui exhibuerunt. Karolus<sup>3</sup>, comes Flandriae, sexto nonas Martii Brugis in ecclesia sancti Donatiani super absidem, in Quadragesima ipso missam audiente, hora, qua « Miserere mei Deus » decantabat, a Burchardo milite, servo suo et caeteris conspiratoribus occiditur; cum quo occisi sunt Themardus, castellanus Bourburgensis, et duo filii ejus Gislebertus et Walterus, dapifer quoque ipsius Karoli, nomine Walterus de Loctris. Quo cognito, rex Francorum Ludovicus ad ejus ultionem in Flandriam venit, et multos de proditoribus de turri praecipitari fecit, et successorem instituit Wilhelmum, filium Roberti, olim ducis Normanniae, cognomento *Curtahosa*.

Damnaticii quidam dominum suum Wilhelmum, comitem Sedunensem, gladiis confodiunt in quadam ecclesia ante altare orantem; qui hac illacque diffugientes diversis poenis perierunt. In Furnensi parochia, villa Egafridi capella, daemon homines illudens apparuit.

Rex Anglorum sponsalitia, quae Wilhelmo comiti Flandriae promiserat, dissolvit.

Anno MCXXVIII, pridie idus Maii, Coloniae<sup>4</sup> magna tempestas orta est, fulmen quoque, ingressum in majorem ecclesiam sancti Petri, dextrum brachium crucifixi discidit.

Wilhelmus, comes Flandriae<sup>5</sup>, propter rigorem suum exosus, Wilhelmum de *Loo* habet adversarium. Hi duo adinvicem pugnant; capitur Wilhelmus de *Loo* Ypris, mediante rege Franciae. Interim Flandrenses pro Theodorico, filio Theodorici, comitis de Elzattia, ex filia Roberti Frisonis, miserunt. Contra quem Wilhelmus comes processit ad bellum. Theodoricus fugit in Alostum, quem obsedit Wilhelmus; et ibi Wilhelmus in brachio sauciatus non multo post obiit, et apud sanctum Bertinum sepelitur. Factus est igitur comes Theodoricus XL annis.

<sup>1</sup> AEG. DE ROYA, ib.

<sup>2</sup> ANSELM. ex *Codic. Gemblacensi et Aquincinct.*

<sup>3</sup> AEG. DE ROYA, ib.

<sup>4</sup> ANSELM.

<sup>5</sup> AEG. DE ROYA, pag. 27.

In Septembri gelu multum nocivum factum est. Lotharius imperator longa obsidione Spiram cingit, sed inefficax rediit. In Flandria multi fluvii sanguinei facti sunt <sup>1</sup>. Coenobium Dunense construi coepit a domino Fulcone, primo abbate ordinis Savigniacensis <sup>2</sup>. Princeps Antiochia Boamundus, cum Turcis congressus, cum multorum clade Christianorum occiditur.

Anno MCXXXIX, cum intrante <sup>3</sup> Januario gelu liquaretur, tanta inundatio nivis et pluviae fluvios et maria implevit, ut sata proxima diluerent et domos vicinas subverterent.

Philippus, filius Ludovici, regis Francorum, Remis in regem inungitur. Plaga divina Franciam affligit, ignis scilicet vehementer corpora crucians; sed hoc precibus beatae Mariae virginis deletum est, ut quicumque hoc igne vexaretur, sanaretur, multique inde sanati sunt. Pestilentia maxima facta est animalium <sup>4</sup>. Theodoricus, comes Flandriae, Wilhelmum de Loo, sive de Ypris dictum, rebellantem, capto castro de Slusa, multas praedas a patria agentem expulit <sup>5</sup>. Fulco, Andegavensis comes, Jerusalem proficiscitur et filiam Balduini regis accipit uxorem.

Monasterium Viconiense Praemonstratensis ordinis fundatur in nemore de Pabula <sup>6</sup>.

Anno MCXXX, Lotharius rex urbem Spiram <sup>7</sup>, alternis annis vicissim obsessam, tandem capit secundo nonas Januarii, civibus tamen immunitate concessa. Honorius papa moritur, et sequitur grave schisma inter Innocentium et Petrum Leonis, qui omnes ecclesias Romae spoliavit. Violenter papatum tenuit; Innocentius vero ad Gallias fugit et a Ludovico et Henrico, Francorum et Anglorum regibus, ac etiam Lothario imperatore acceptatus est. Fulco, comes Andegavensis fit rex Jerusalem <sup>8</sup>. Johannes, Morinensis episcopus, annis XXX et sex mensibus in episcopatu expletis, sexto kal. Februarii obiit; et episcopatus, redditus ecclesiae Balduino, fratre comitis Theodorici, tenente, toto anno vacavit.

Anno MCXXXI, Innocentius <sup>9</sup> papa, cum multo comitatu episcoporum et abbatum a Francia exiens, Lotharingiam venit, et dominica secunda Quadra-

<sup>1</sup> ANSELM.

<sup>2</sup> *Idem.*

<sup>3</sup> *Idem.*

<sup>4</sup> *Idem.*

<sup>5</sup> AEG. DE ROYA, pag. 27.

<sup>6</sup> AEG. DE ROYA, pag. 27.

<sup>7</sup> ANSELM.

<sup>8</sup> *Idem.*

<sup>9</sup> *Idem*, sed ibi papa nominatur Gregorius.

gesimae, quae erat XI kal. Aprilis, Leodium venit, a Lothario et principibus recipitur et muneribus honoratur; dominicaque in medio Quadragesimae missam celebrat, regem et reginam coronat, conjugatosque presbyteros excommunicat. Defuncto Roberto<sup>1</sup>, Attrebatensi episcopo; successit ei in episcopatu Alvisus, Aquicinctensis abbas. Fredericus, Coloniensis archiepiscopus, obit. Bruno succedit. Milo, abbas sancti Judoci, consecratur Teruanensis episcopus. Innocentius<sup>2</sup> papa Remis post festum Lucae evangelistae concilium celebrat, cum episcopis et abbatibus CCC et rege Francorum Ludovico. Wulfricus, venerabilis abbas Gandensis coenobii, obiit XI kal. Julii, sepultus sub lapide proximo Everdei abbatis. Cui successit Everdeyus.

## EVERDEYUS XXXV ABBAS.

Tricesimus quintus abbas Gandensis coenobii, Everdeyus, viginti annis abbatissavit.

Anno MCXXXII, domnus Bruno<sup>3</sup>, ex clero sancti Petri Coloniae, fit archiepiscopus. Rex Lotharius, collectis viribus, Romam vadit cum Innocentio papa, sed vario eventu rerum multas difficultates in eundo patitur. Sanctus Hugo<sup>4</sup>, Granopolitanus episcopus, transiit.

Henricus, rex Anglorum, in Angliam transfretat<sup>5</sup>. Fulco, rex Jerusalem, principem Halapiae Sangam nobiliter vincit, quatuor millibus Turcorum occisis.

Anno MCXXXIII, Lotharius rex veterem Urbem ingressus<sup>6</sup>, Innocentium papam in patriarchio Lateranensi relocat, et ab ipso in imperatorem benedicatur. In villa Namurco, dum vaccam occisam mango aperit, foetus duorum capitum apparuit. Dedicata est Teruanensis ecclesia sanctae Mariae, idibus Octobris, a quatuor episcopis, scilicet Milone, ipsius civitatis episcopo, Guarino Ambianensi, Symone Noviomensi et Tornacensi, Alviso Attrebatensi.

Obiit Suanahildis, comitissa Flandriae, relinquens Laurettam ex Theodorico de Elzatia. Bergis nascitur infans, bisenos habens digitos in manibus et totidem in pedibus, reliqua membra habens omnia praeter faciem; nam nec oculos, nec nasum, nec os habuit, unde et uno tantum die supervixit.

<sup>1</sup> Ex *Cod. Aquicinct.*

<sup>2</sup> ANSELM.

<sup>3</sup> *Idem.*

<sup>4</sup> Ex *Cod. Aquicinct.*

<sup>5</sup> ROG. DE HOVEDEN, pag. 480.

<sup>6</sup> ANSELM.

Ordo fratrum Cruciferorum in Hoyo incepit.

Anno MCXXXIV, translatio Amalbergae virginis facta est in Blandinio per Giselbertum abbatem, sexto idus Julii. Sanctus Stephanus, rex Hungariae, sanctus Leopoldus, marchio Austriae, sanctus Nortbertus, initiator ordinis Praemonstratensis, episcopus Magdeburgensis, migraverunt. Theodoricus, comes Flandriae, duxit filiam regis Jerusalem, nomine Sibillam. In Brabanto lupus rabidus tres vivos colubros in ventre habens, primum oves, deinde canes, postea homines veneno suo infecit. Tripolis civitas a Sarracenis est obsessa, sed per regem Jerusalem, caesis XX millibus Sarracenorum, magnifice liberata. In Octobri motus magnus factus est in mari, et cum impetu terminos suos egrediens, omnia circumquaque, id est, villas, castella, ecclesias ita pessumdedit, ut tres comitatus, Walechras, Wales et *Brebant* cum homine et pecore penitus exterminaret. In Anglia puella tantum in altum levata, quod videri non posset, ibique diu morata, tandem nuda cecidit, mortique repentinae subjacuit. Tonitrua audita sunt coruscationesque fulminum insolitae apparuerunt, ita ut quidam mundi consummationem advenisse putarent. Quorum commotione murus villae sancti Audomari magna ex parte, scilicet LX pedum longitudine, cecidit, ejusque fundamentum de terra evolavit. In territorio Furnensi tres simul equitabant, illorumque medius fulmine est interemptus.

Anno MCXXXV, in civitate Tornacensi<sup>1</sup> natus est agnus unius corporis, duum capitum, quatuor aurium, quatuor oculorum, octo habens pedes. In villa, quae dicitur Brama, natus est infans carens collo et capite, ocellos habens in spatulis. Ecclesia Attrebatensis sancti Vedasti combusta est. Magnus ventus factus est, quinto kal. Novembris, tam vehemens, ut turre ecclesiarum domosque urbium subverteret per diversa loca. Audita sunt tonitrua ac coruscationes fulminum visae, idibus Decembris. Henricus, rex Angliae, in Normannia moritur. Cui Stephanus Boloniensis successit.

Anno MCXXXVI, dominus Giselbertus, abbas Blandiniensis, obiit, XIII kal. Novembris. Sigerus successit. Coenobium sancti Vedasti Attrebatensis concrematur cum claustro et officinis et magna oppidi parte. Beatus Bernardus Wilhelmum, comitem Aquitaniae, ad obedientiam papae Innocentii cum hostia sacrata tandem perduxit. Ludovicus, rex Francorum, obiit. Filius

<sup>1</sup> ANSELM.

ejus aequivoçus succedit. Alexander, Leodiensis episcopus, moritur. Adalbero, ex clero Metensi assumptus, Leodiensibus datur episcopus. Imperator Lotharius, cupiens discordiam duorum de papatu contendentium terminare, cum magno exercitu Romam proficiscitur.

Rex Anglorum Stephanus<sup>1</sup> David, regem Scotiae, sibi confoederat. Albertus, abbas Affligemensis, sponte sua absolvitur. Petrus successit.

Anno MCXXXVII, Otgerus, praepositus Tronciniensis, reddidit praeposituram, et dominus Iwanus introduxit albos monachos, invitis canonicis. In *Nieneve* fundatur monasterium Praemonstratensis ordinis. Siccitas tanta fuit in Francia, ut fontes, putei et fluvii sicarentur. Lotharius imperator<sup>2</sup>, in expeditione inter duos de papatu contendentes proficere non valens, transit in Apuliam contra Rogerum. Provinciam ejus caede et incendio devastavit, sed tamen eum ad deditionem non compulit, sed ipse illic regnum cum vita finivit, et propter incursus undique imminentium hostium, non manifeste sed occulte a suis relatus, in Saxonia est tumultatus. Conrardus imperator constituitur. Bruno, Coloniensis archiepiscopus, obiit in Italica expeditione. Petrus Leonis decessit ex hac vita, et sic pax ecclesiae est reddita. Christiani in partibus Hierosolymitanis gravia damna passi sunt, et castrum *Montferrant* et alia castella Turci ab eis abstulerunt. Wilhelmus, dux Aquitaniae et comes Pictaviae, filiam relinquens, quam Ludovicus filius regis Francorum sponsam assumpsit; et ab illo die regnum Franciae et ducatus Aquitaniae copulantur. Ecclesia Ambianensis beatae Mariae cum tota civitate, et ecclesia Corbiensis sancti Petri cum parte villae combustae sunt. Duo pueri nascuntur, unus in pago Noviomensi, alter in pago Lensensi, mitrati mitra carnea, ac si esset linea; caudis carneis a collo dependentibus, ac si essent plexi more militum comas nutrientium et plectentium. Quod prodigium plerisque comas nutrientibus et timori fuit et correctioni. Monasterium de Dunis, relicto habitu Saviniacensi, ad ordinem Cisterciensem transit.

Anno MCXXXVIII, comes Theodoricus obsidet Gandam nec devicit. Inchoatum est<sup>3</sup> occidentale opus majoris turris Gandensis coenobii, primo die mensis Martii, sub Everdeyo abbate. Rex Danorum cum apparatu navium et exercitu multo Angliam tanquam jure sibi pertinentem invadit. Cui occurrit

<sup>1</sup> ROG. DE HOVEDEN, pag. 481.

<sup>2</sup> Cfr. MART. POLON.

<sup>3</sup> *Annales sancti Bavonis*, supra, pag. 448.

Stephanus, rex Angliae, eumque cum suis expulit. Henricus, dux<sup>1</sup> Bavarorum, quia filiam Lotharii imperatoris uxorem habebat, et jam liberos ex ea susceperat, Conrardum regno sublimatum et se alienatum graviter ferens, quoscumque poterat, ab ejus amicitia avertebat. Hugo, post Brunonem datus Coloniensibus archiepiscopus, dum Romam adiret consecrandus, peregre est defunctus, eique successit Arnulfus<sup>2</sup>. Godefridus Lovaniensis, dux Lothariensium, moritur. Raynaldus, Remensis archiepiscopus, obit. Auditum est tonitruum, octavo kal. Julii, cujus ictus existit intolerabilis. Monachos enim sancti Bertini in oratione consistentes terrae prosternens, quibusdam visum, aliquibus auditum, aliis aliquandiu sustulit et sensum. Turris finditur, lapis pergrandis ex pariete extrahitur, desursum lapides deorsum vi valida propelluntur, quorum unus fratrem laicum in oratione positum extinxit: quaedam etiam feminae semianimes redditae per longum tempus sensu et loquela privantur. Beatus Bernardus in Flandriam venit, Dunis Robertum de Brugis abbatem stabilivit, et privilegia Dunensi monasterio a Theodorico, Flandriae comite, impetravit.

Anno MCXXXIX, Johannes de Temporibus moritur, qui vixerat trecentis sexaginta uno annis a tempore Karoli Magni, cujus armiger fuerat. Concilium celebre Innocentius Romae celebrat. Ab hoc anno fames incipiens fere septem continuis annis postea duravit, et pene totam Europam cum adjacentibus insulis oppressit. In Anglia multi procerum contra regem Stephanum castella obfirmant, quia provincialibus nimias exactiones imponebat.

Anno MCXL, Iwanus Gandensis duxit Lauretam, filiam Theodorici, comitis Flandriae. Eclipsis solis facta est quarto nonas Aprilis<sup>3</sup>. Exorta discordia inter Alberonem, episcopum Leodiensem, et Henricum, comitem Namurcensem, multa mala, praedae, incendia, caedes, homicidia contigerunt<sup>4</sup>. Comes Lemburgensis contra Godefridum, ducem Brabantiae et Lotharingiae, rebellat. Henricus, germanus Ludovici, regis Francorum, in Claravalle fit monachus. Anglia fame et gladio atteritur. Hugo de sancto Victore obiit. Monasterium Clarusmariscus Cisterciensis ordinis per Theodicum comitem, juxta sanctum Audomarum fundatur.

Anno MCXLI, Conrardus<sup>5</sup> imperator quosdam optimates regni sui cogit

<sup>1</sup> *Auctar. Gemb.*, ed. MIRAEUS, pag. 201.

<sup>2</sup> *Ibidem.*

<sup>3</sup> *Ibidem.*

<sup>4</sup> *Auctar. Gemb.* — AEG. DE ROYA, pag. 28.

<sup>5</sup> *Idem.*

suo parere imperio. Plaga ignis divini multos adussit, qui meritis beatae Mariae virginis salvati sunt. Adalbero<sup>1</sup>, Leodiensium episcopus, castrum de *Bulloen*, quod Othbertus episcopus multa summa argenti episcopio Leodiensi adquisierat, corpus sancti Lamberti ibidem afferri fecit, et cum sancti Lamberti auxilio castrum, quod Reginaldus comes per septem annos tenuerat, recepit. Samson, Carnotensis ecclesiae praepositus, Remorum ordinatur archiepiscopus. Apud Tornacum adolescens clericus, Henricus nomine, multa in spiritu vidit et prophetavit, vitamque sancti Eleutherii episcopi notitiae hominum tradidit. Lapides grandinis tantae magnitudinis ceciderunt, ut vineas attererent in quadam parte Galliae et domos subverterent. In quadam etiam parte Flandriae segetes vastaverunt et multitudinem avium necaverunt.

Anno MCXLII, in vicinia Lovaniensi mel stillavit de coelo in modum pluviae, quod verum mel fuisse probaverunt multi gustu, visu et contrectatione. Godefridus, dux Brabantiae, moritur. Cui successit filius ejus adhuc puer. Conrardus<sup>2</sup> imperator, celebrata curia apud *Francford*, contra Slavos pergit et post multas vastationes eos ad deditioem coëgit. In terra Gemblacensi natus est puer monstruosus, qui horrore se aspicientibus fuit. Ecclesia Assensis in honore sanctae crucis et Mariae virginis dedicatur.

Anno MCXLIII, regnum Francorum<sup>3</sup> propter discordiam principum, inter quos eminebat Theobaldus, comes Blesensis, magnam patitur perturbationem. Rex Anglorum contumaces subjugare volebat, sed non valebat. Pagani, christianorum oppugnationes ferre non valentes, pactum pacis ineunt et terras colendas sub tributo christianorum recipiunt. Innocentius papa Romae obiit. Cui successit Coelestinus, quinque mensibus sedens. Cui successit Lucius II, sedens anno uno. Comes Flandriae Theodoricus castrum Arnulfi advocati in terra episcopi Teruanensis diruit.

Anno MCXLIV, Iwanus Gandensis, dictus de *Alost*, dignitate et prudentia omnes antecellens, obiit, et apud Troncinium sepelitur. Hyems<sup>4</sup> nimietate pluviae et vento vehementi periculosa et damnosa fuit, in tantum, ut silvas, templa, turres et aedificia, quae putabantur firmissima, aut funditus subverterit aut magna ex parte destruxerit. Fames gravissima multos afflixit. Pax inter Ludovicum, regem Franciae, et Theobaldum, comitem Blesensem,

<sup>1</sup> *Auct. Gemb.* — AEG. DE ROYA, *ibid.*

<sup>2</sup> *Auct. Gemb.* — Cfr. MART. POLON.

<sup>3</sup> *Auct. Gemb.*

<sup>4</sup> *Idem.*

procurante beato Bernardo, reformatur. Maximus ventus factus est XIV kal. Februarii. Fulco, rex Jerusalem, obiit. Cui successit Balduinus, filius ejus. Vineae et fructus defecerunt.

Anno MCXLV, Lucius papa obiit<sup>1</sup>. Bernardus, qui et Eugenius, successit. Ad hunc beatus Bernardus scripsit librum *de Consideratione*. Adalbero, Leodiensis episcopus, obiit. Henricus successit. Cometa visa est. Edissa civitas a paganis capitur, omnesque qui in ea inventi sunt christiani, trucidantur aut per diversas paganorum provincias in servos et ancillas venumdantur. Wilhelmus puer quidam in Anglia in die Pascae crucifigitur a Judaeis.

Anno MCXLVI, haeresis<sup>2</sup> Eunitarum intra Britanniam pullulat; cujus princeps fuit quidam, Eunos nomine, qui se filium Dei nominabat, et quamvis esset idiota, de divinis tamen disputabat, absque sacris ordinibus missam celebrabat, episcopos et archiepiscopos ordinabat, et multa alia execrabilia perpetrabat. Fames gravis continuatur. Conrardus<sup>3</sup> imperator, rex Francorum Ludovicus, Theodoricus, comes Flandriae, de captione Edissae et occisione christianorum dolentes, ad iter transmarinum se praeparant. Tornacensis ecclesia, quae per quingentos et eo amplius annos episcopis Noviomensis ecclesiae commendata fuerat, proprium episcopum ab Eugenio papa recepit. Nam Anselmus, abbas Laudunensis, fit primus episcopus. Eugenius papa, Romanis adversus eum rebellantibus, in Franciam venit.

Anno MCXLVII, Conrardus<sup>4</sup> imperator filium suum Henricum Aquisgrani in regem sublimat, ne post discessum suum regnum absque principe remaneret. Profectio<sup>5</sup> christianorum terra marique contra paganos facta est. Quorum praecipui duces fuerunt imperator Alemannorum Conrardus, rex Francorum Ludovicus, comes Flandriae Theodoricus, sed eorum conatus fuit inanis, quia non erat Deus cum eis. Nam multi eorum a Turcis capti et occisi sunt; innumerabiles vero fame, pestilentia et labore consumpti; caeteri autem, qui evadere potuerunt, diversa maceratione afflicti repatriarunt. Illi tamen, qui navali proelio Sarracenos aggressi sunt, Olisipponam, Hispaniae civitatem, cum summo labore et plurima strage utrorumque ceperunt. Alvisus, Attrebatensis episcopus, in eadem expeditione moritur in Graecia. Wilhelmus, comes Niversensis, relicto seculo, Carthusiam petiit, et factus

<sup>1</sup> *Auct. Gemb.*

<sup>2</sup> *Idem*, OTHO FRISING. ET BARONIUS.

<sup>3</sup> AEG. DE ROYA, pag. 28.

<sup>4</sup> *Auct. Gemb.* — AEG. DE ROYA, pag. 28.

<sup>5</sup> Cfr. MART. POLON. ad reg. Conradi II.

monachus infra annum moritur. Henricus, germanus regis Franciae, monachus in Claravalle, fit episcopus Belvacensis. In natali Domini fulmen irrupit Jerusalem, et de columna ex lapidibus facta, quae sepulcro Domini proxima erat, duos lapides grandes excussit, inde percurrens lapidem marmoris concavum qui aquam baptismi continebat, confregit, inde in monte *Syon* turrim basilicae pulcherrimam ex magna parte confregit<sup>1</sup>.

Anno MCXLVIII, dedicatio cryptae Gandensis coenobii celebrata<sup>2</sup> est ab Anselmo, Tornacensi episcopo. Cruor Christi, a Theodorico, comite Flandriae ab Jerusalem deportatus, Brugis datur, et in capella sancti Basilii locatur. Remis concilium a papa Eugenio celebratur, ubi Eunus haereticus, papae praesentatus, condemnatur; sed, impetrata impunitate membrorum, in carcerem relegatus est, et ibi non multo post mortuus. In hac etiam synodo beatus Bernardus, magistrum Gilbertum, Pictavensem episcopum, publice confutavit. In diversis locis tempestas tonitruorum et fulgurum desaevit, sed peramplius in Lauduno; nam in monasterio sancti Vincentii, cum monachi completorium canerent, fulmen irrupit et duos monachos in choro stantes exstinxit, et pallas magni altaris exussit; sed mirabile accidit, quod major palla, quae desuper totum altare ambiabat, aliis pallis ardentibus, ardere non potuit. Cameracensis civitas incendio conflagravit, et principalis ecclesia cum claustris et palatio episcopi, et monasterium sancti Auberti, et coenobium sancti sepulcri. Sanctus Malachias, primas Hiberniae et legatus, apud Claramvallem migrat.

In Hannonia monasterium de Camberone ordinis Cisterciensis fundatur.

Anno MCXLIX, Conrardus imperator et Ludovicus, rex Francorum, procinctum solvunt et sine ullo prosperitatis effectum ab itinere Jerusalem revertuntur<sup>3</sup>. Inter Balduinum, comitem Montensem, et Sibillam, comitissam Flandrensem, orta discordia, milites Flandrenses in pago Attrebatensi incendiis et rapinis patriam demoliuntur<sup>4</sup>. Ad hanc discordiam pacificandam Samson, Remensis archiepiscopus, cum quibusdam episcopis suffraganeis suis venit, sed parum profecit. Ecclesia Hasnoniensis tunc ab eodem archiepiscopo dedicata est. Eugenius papa Romam revertitur. Visio Tundali militis hoc anno facta est.

<sup>1</sup> *Auct. Gemb.*

<sup>2</sup> *Annal. sancti Bavonis*, supra, pag.